
 

Besluit van  
 
houdende wijziging van het Besluit zorg en dwang psychogeriatrische en verstandelijk 
gehandicapte cliënten in verband met te stellen eisen aan de onafhankelijke deskundige 
en het herstellen van een technische onvolkomenheid 
 
 
 
 
 
Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van PM, 
kenmerk PM; 

 
Gelet op de artikelen 2a, eerste lid, en 8, vierde lid, van de Wet zorg en dwang 
psychogeriatrische en verstandelijk gehandicapte cliënten; 
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van PM, no. PM); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 
PM, kenmerk PM; 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
 
Artikel I 
 
Het Besluit zorg en dwang psychogeriatrische en verstandelijk gehandicapte cliënten 
wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
In artikel 2.2, eerste lid, onderdeel d, subonderdeel 6˚ wordt “onvrijwillige” vervangen 
door “onvrijwillige zorg”. 
 
 
B 
 
Artikel 3.1 komt te luiden: 
 
 



 
Artikel 3.1 
 
1. De onafhankelijke deskundige, bedoeld in artikel 11 van de wet, is een zorgverlener 
of een deskundige die beroepsmatig werkzaam is op het gebied van zorg en heeft 
aantoonbare kennis van en ervaring met de problematiek van de cliënt alsmede 
aantoonbare kennis van en ervaring met het voorkomen en afbouwen van onvrijwillige 
zorg voor de doelgroep waartoe de betrokken cliënt behoort. 
 
2. De onafhankelijke deskundige is gedurende ten minste één jaar niet betrokken 
geweest bij de behandeling van of de zorg aan de betrokken cliënt en functioneert 
onafhankelijk van de zorgaanbieder. 
 
 
Artikel II 
 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.   
 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
 
 
 
 
De Minister van Volksgezondheid,  
Welzijn en Sport, 


